el proyecto “Mejora al sistema de tratamiento riles relleno sanitario loma los colorados y 
desarrollo alternativo del tratamiento terciario” calificado favorablemente mediante RCA 
N° 60/2005 cuyo objetivo consistía en: 

2 EIA Capítulo 1 “Descripción de Proyecto” sección 12.22 

once mil novecientos noventa y ocho  11998

5 

“[…] introducir una alternativa de tratamiento terciario de mayor capacidad 
para los RILES generados en la planta de tratamiento de lixiviados del Relleno 
Sanitario Loma Los Colorados, mediante la mejora del sistema biológico y el

[...]

que supone la resolución de calificación ambiental como marco regulatorio 
para el titular del proyecto, en términos tales que su incumplimiento o 
transgresión importa un desconocimiento de la autorización por cuyo medio 
la autoridad ha validado el desarrollo de la actividad de un modo compatible 

doce mil dieciocho  12018

25 

con el bien jurídico medioambiental, en términos tales que su vulneración, en 
los términos que se ha establecido para el caso concreto, cumple con los 
presupuestos para su ponderación como criterio de afectación al valor 
ambiental.

[...]

tratamiento aeróbico 
con capacidad de 
almacenamiento de 
aproximadamente 
2.600 m3 cada una, 
llegando una hasta 
los 3000 m3. -No 
utilizar lagunas con 
filtros palustres para 
el post tratamiento de 
efluentes. -Realizar 
recirculación y 

Cargo 
Grave: 107 
UTA 

doce mil veinticinco  12025

32 

reinyección de 
lixiviados sin 
tratamiento desde la 
cámara LP1 hacia el 
relleno sanitario, 
incluso durante días 
con precipitaciones. -
Reinyección de lodos 
rehidratados al 
relleno sanitario. -
Dilución de los 
residuos líquidos, con

[...]

conductas infraccionales por fuerza mayor (al ser formulado como un cargo 
compuesto): desde que el organismo sectorial competente, la Superintendencia de 
Servicios Sanitarios, ordena no enviar más lixiviados al sistema de alcantarillado La 
Farfana. 

doce mil cincuenta y tres  12053

60 

Así, la instrucción impartida por la autoridad (la SISS) con fecha 29 de abril de 2014 
constituye una verdadera hipótesis de fuerza mayor que hizo cesar la antijuridicidad 
de la conducta imputada a mi representada. O dicho en otros términos, constituye un

[...]

una ponderación de la autoridad respecto de todas las particularidades que 
rodean su situación funcionaria y a las que, por ende, se han aplicado 
sanciones que se condicen con una actuación mínimamente coherente de la 

25 Sentencia de la Excma. Corte Suprema, causa rol Nº83.664-2020, considerando décimo segundo. 

doce mil cincuenta y ocho  12058

65 

autoridad sectorial, forzoso es concluir que la apelación en análisis debe ser 
acogida para el sólo fin de subsanar el vicio descrito en lo que precede”26. 

Igualmente, la Corte Suprema ha estimado que resulta desproporcionada la multa, cuando la